
MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL TALLAN 
CREADO MEDIANTE LEY N* 15434, DEL 19 DE FEBRERO DE 1965 

RUC 20161499936 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMIA PERUANA” 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N.? 066-2025/MDET-A 

Sinchao Grande, 24 de febrero del 2025, 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE EL TALLAN: 

VISTO: El Informe N? 203-2024/MDET-GDS-SGPSyA de fecha 27 de diciembre del 2024, Informe 

N? 0111-2024 -MDET-GDS, emitido por la Gerencia de Desarrollo Social de la Municipalidad Distrital de El 

S, Tallan, en el cual solicita elaboración del Plan de Trabajo y Actividades del año 2025. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 194* y 195*% de la Constitución Política del Estado, modificado por las Leyes de 

Reforma Constitucional, Ley N? 27680 y ley N* 30305 concordante con el articulo I y II del Título Preliminar 

de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N* 27972, las Municipalidades son órganos de gobierno 

promotores del desarrollo local, con personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el 
cumplimiento de sus fines, con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su 

competencia, autonomía que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y 

administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, el Sistema de Focalización de Hogares - SISFOH se creó mediante Resolución Ministerial N* 

399-2004-PCM, con el propósito de proveer a las Intervenciones público focalizadas información que será 

— Utilizada para la identificación y selección de sus potenciales beneficiarios 

Que, mediante Decreto Supremo N*005-2022-MIDIS, se aprueba el Texto Único Ordenado de la 

"£gy N*30435, Ley que crea el Sistema Nacional de Focalización (SINAFO) Reglamento de la Ley N930435, 
"¿m¿,probado por Decreto Supremo N*001-2020-MIDIS, con el objetivo de establecer los principios, alcance, 

/-';— organización, ámbito, procesos, procedimientos, asimismo se especifican los Integrantes del Sistema y sus 

funciones en concordancia con la política social y en articulación con el Sistema Nacional de Desarrollo e 

Inclusión Social (SINADIS), el SISFOH forma parte del SINAFO. 

Que, la Ley SINAFO señala la responsabilidad de los Gobiernos Locales en su jurisdicción, respecto 

| empadronamiento, sistematización y custodia de la información de su población, de acuerdo con las 

isposiciones que el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS) emita para dicho fin 

Que, el documento normativo que define las pautas de funcionamiento del SISFOH es la Directiva 

001-2020-MIDIS, "Directiva que regula la Operatividad del Sístema de Focalización de Hogares SISFOH", 

aprobada mediante la Resolución Ministerial N* 032-2020-MIDIS, esta norma establece que los Gobiernos 

Locales, tienen la responsabilidad de gestionar y garantizar el funcionamiento óptimo de la ULE, que debe 

pertenecer a la Gerencia de Desarrollo Social o la que haga sus veces. Asimismo, la Unidad Local de 

Empadronamiento (ULE) de los Gobiernos Locales tiene la responsabilidad de planificar, ejecutar y conducir 

operativamente el recojo de la información del hogar a través de la aplicación de los instrumentos de recojo 
de datos. 

Que, en cumplimiento de las responsabilidades mencionadas la Municipalidad Distrital de EL 

TALLAN, requiere desarrollar un documento técnico operativo que reúna las actividades de recojo de la 

información de los hogares, sus objetivos y estrategias a fin de asignar recursos para el cumplimiento del 
plan y cumplir con las obligaciones establecidas en el marco normativo vigente. 

Que, mediante Informe N* 203-2024/MDET-GDS-SGPSyA de fecha 27 de diciembre del 2024, el 

Subgerente de Programas Sociales y Alimentarios, alcanza el Plan operativo Institucional (POT) 2025 de la 

Unidad Local de Empadronamiento - SISFOH.



V * MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL TALLAN 
CREADO MEDIANTE LEY N* 15434, DEL 19 DE FEBRERO DE 1965 

RUC 20161499936 

Que, en mérito a lo expuesto en los considerandos precedentes y con las facultades conferidas en 

el Artículo 20%, numeral 6) de la Ley N* 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero: APROBAR, el Plan Operativo Institucional 2025 (POT), de la Unidad Local de 

Empadronamiento de la Municipalidad Distrital de El Tallán, y que forma parte integrante de la presente 

resolución. 

Articulo Segundo: DISPONER, a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, la asignación de 

presupuesto que corresponde, de acuerdo a la nominación y metas establecidas. 

Artículo Tercero: DISPONER, a la Oficina de secretaria general, la publicación de la presente resolución 

de alcaldía. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

&3 MÚNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

"Prof Javier More Vilchez 
TALCALDE 

= Atchivo 
f GM 

0A 


